

2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月13日

上場会社名 日和産業株式会社
 コード番号 2055 URL <http://www.nichiwasangyo.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 中澤 敬史
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長・総務部長 (氏名) 安井 秀夫

TEL 078-811-1221

四半期報告書提出予定日 2020年8月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	10,036	2.6	172	195.9	207	127.7	145	129.2
2020年3月期第1四半期	10,306	1.8	58	73.5	91	63.4	63	62.8

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 164百万円 (880.2%) 2020年3月期第1四半期 16百万円 (91.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	7.51	
2020年3月期第1四半期	3.28	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	26,995	17,638	65.3
2020年3月期	27,395	17,590	64.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 17,638百万円 2020年3月期 17,590百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		6.00	6.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00		6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	20,000	3.1	250	8.2	300	4.1	200	0.0	10.36
通期	42,000	0.1	600	13.6	700	6.1	400	7.7	20.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.7「2.四半期連結財務諸表及び主な注記 (3)四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	20,830,825 株	2020年3月期	20,830,825 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2021年3月期1Q	1,518,822 株	2020年3月期	1,518,822 株
------------	-------------	----------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	19,312,003 株	2020年3月期1Q	19,312,090 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染拡大を受けて3月に発表された緊急事態宣言により、企業活動や個人消費が著しく停滞いたしました。また、緊急事態宣言解除後も新型コロナウイルスの感染拡大が懸念されることから、先行き不透明な状況にあります。

配合飼料業界におきましては、主原料であるとうもろこしは、新型コロナウイルスの影響からくる米国でのエタノール需要の落ち込みや世界的な経済停滞によるとうもろこしの需要減が影響して下落しました。副原料である大豆粕は、中国国内の豚熱の影響による需要減やとうもろこしと同様に新型コロナウイルスによる経済停滞の影響で下落しました。外国為替相場につきましては、新型コロナウイルスの影響でドルの需要が増加したことから緩やかな円安基調で推移しました。

このような状況のなか、当社は4月に配合飼料価格の値下げを行いました。

畜産物市況につきましては、鶏卵相場は、新型コロナウイルスの影響による家庭での需要増により一時上がったものの、気温の上昇による需要減により相場は下がりました。鶏肉相場は、鶏卵相場と同様の需要増により堅調に推移しました。豚肉相場も、需要増に加えて生産量の減少により上昇しました。牛肉相場は新型コロナウイルスの影響による需要減で前年を大きく下回る価格で推移しました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は100億36百万円（前年同期比2.6%減）となりました。利益面につきましては、営業利益は1億72百万円（前年同期比195.9%増）となり、経常利益は2億7百万円（前年同期比127.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億45百万円（前年同期比129.2%増）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

飼料事業

売上高は96億5百万円（前年同期比3.0%減）となり、セグメント利益（営業利益）は2億3百万円（前年同期比124.4%増）となりました。

畜産事業

売上高は4億31百万円（前年同期比6.6%増）となり、セグメント利益（営業利益）は71百万円（前年同期比104.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ4億円減少し、269億95百万円となりました。これは、主に受取手形及び売掛金が4億60百万円減少したことによるものです。

(負債の部)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ4億48百万円減少し、93億56百万円となりました。これは、主に支払手形及び買掛金が2億73百万円減少したことによるものです。

(純資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ48百万円増加し、176億38百万円となりました。これは、主に利益剰余金が29百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、2020年5月13日に公表した連結業績予想に変更はありません。

なお、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,583,768	9,411,320
受取手形及び売掛金	8,513,805	8,053,793
商品及び製品	150,229	141,403
仕掛品	307,185	296,284
原材料及び貯蔵品	1,806,359	1,947,942
その他	300,452	285,112
貸倒引当金	△130,482	△85,592
流動資産合計	20,531,317	20,050,262
固定資産		
有形固定資産	5,184,008	5,297,193
無形固定資産	9,290	11,732
投資その他の資産		
長期貸付金	1,610,247	1,474,421
破産更生債権等	1,149,641	1,349,703
その他	473,219	478,945
貸倒引当金	△1,562,024	△1,666,696
投資その他の資産合計	1,671,083	1,636,374
固定資産合計	6,864,383	6,945,299
資産合計	27,395,700	26,995,562
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,307,721	4,034,429
短期借入金	4,269,000	4,269,000
未払法人税等	135,062	73,883
賞与引当金	114,793	152,005
その他	869,634	721,830
流動負債合計	9,696,211	9,251,149
固定負債		
長期末払金	84,240	84,240
退職給付に係る負債	24,700	21,490
固定負債合計	108,940	105,730
負債合計	9,805,152	9,356,880
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,011,689	2,011,689
資本剰余金	1,904,186	1,904,186
利益剰余金	13,874,625	13,903,838
自己株式	△295,781	△295,781
株主資本合計	17,494,719	17,523,931
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	74,899	83,305
繰延ヘッジ損益	20,929	31,445
その他の包括利益累計額合計	95,829	114,750
純資産合計	17,590,548	17,638,682
負債純資産合計	27,395,700	26,995,562

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	10,306,953	10,036,388
売上原価	9,605,514	9,409,405
売上総利益	701,438	626,983
販売費及び一般管理費	643,092	454,360
営業利益	58,346	172,623
営業外収益		
受取利息	8,005	5,510
受取配当金	12,000	9,180
売電収入	15,189	15,166
為替差益	6,921	13,772
その他	17,438	17,903
営業外収益合計	59,555	61,533
営業外費用		
支払利息	14,016	14,227
売電費用	8,202	7,320
その他	4,460	4,875
営業外費用合計	26,679	26,422
経常利益	91,222	207,734
税金等調整前四半期純利益	91,222	207,734
法人税等	27,914	62,650
四半期純利益	63,308	145,084
親会社株主に帰属する四半期純利益	63,308	145,084

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	63,308	145,084
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△34,367	8,406
繰延ヘッジ損益	△12,209	10,515
その他の包括利益合計	△46,577	18,921
四半期包括利益	16,731	164,005
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,731	164,005
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。